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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM 258/94
EECKE raRia ADMINISTRATIVA Ibitina, 20 de maio de 1994
Projeto de Lei ”-’-}'f( ']7{{/{%_,{(___

Recebido em Dj'd% Uk

Prazo vencs e: _

Recehido por
SENHOR

O Projeto de Lei so0b o no 258/94, de 20 de maio de

1994, de nossa autoria, tem por objetivo autorizar

¢ Executivo
Municipal 3 abrir em sua

Contabilidade um crédito adicional

especial, atéd

o limite de CR§ 52.000.000,00 (cinquenta

e dois i
milhSes de Cruzeiros reais),

bPara fazer face As despesas com

pPagamento de divida contraida no ano de 1992 esta Prefeitura |

+ Teferente a construglo da Escola |
Municipal de Educagio Infantil, loc. na Rua Benjamim Constant e |

Raimundo gantiago, os valores Correspondentes serio cobertos com

recursos Provenientes de anulag¢do parcial de dotacgdo do orgamento +
vigente. '

desta Comarca, pProcesso no 140/93, objetivando o |

recebimento de importéincia que atualmente importa na quantia de

CRS ?ﬂ.ﬂﬂﬂ.ﬂﬂﬂ,ﬂﬂ (setenta milhées de Cruzeirog

sendo certo que fizemos um acordo Para a quitacgioc da

divida na |
importancia CE$ 52.UDG.GUU,GG (cinquenta e dois milh8es de f
cruzeiros reais}.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNAN:
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Para melhor esclarecimento de Vossa Excel8ncia, e

demais dignos edis que compde essa Egrégia C8mara, estamos
remetendo, em anexo, Xerox do documento referente a execu¢do das
obras da constru¢do do estabelecimento de ensino referido, bem
como copia xXerografica do pedido inicial do processo de cobranga.

Pela urg8ncia de gque se reveste o projeto,
golicito seja o mesmo apreciado no menor tempo previsto na le-

gislagdo, certo de que sua aprovagdc se dard pelos doutos

componentes da Camara Municipal, por atender a relevante

interesse do Municipio.

Na oportunidade, apresento a Vosgsa ExcelBncia

protestos de elevada estima e distinta consideragio.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
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GABINETE DO PREFEITO

24/44

PROJETO DE LEI No 258,
de 20 de maio de 1994

Dispde sobre autoriza¢do para abertura de

credito adicional especial

JOBE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do
Municlpio de Ibidina, usando das atribui¢des

que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ BSABER, gue a CBmara Municipal aprovou e

ele sanciona e Promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1o - Fica o Executivo autorizado a abrir um
crédito especial, adicional ao orgamento em curso, na import8ncia
de CR$ 52.000.000,00 (cinguenta e dois milhBes de cruzeiros
reais), para cobertura de debitos contraides no exercicio de
1992.

ARTIGO 20 - 0 crédito autorizado no artigo
anterior serd coberto com a anulagio da seguinte dotaco
or¢amentaria:

2. GABINETE DO PREFEITO - 15814870 - 205
Despesas do Fundo Social de Sclidariedade
3.1.3.1. - Remuneracfo de Servigos Pessoais - CR$ 52.000.000,00

ARTIGO 30 - Esta Lei entrari em vigor na data de

B
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sua publicagdo, revogadas as disposi¢Bes em contrario.
Prefeitura do Municipio de Ibiuna, vinte de maio
de mil novecentos e noventa e guatro.
%
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI ol
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SENHOR SECRETARIO GERAL

Em atengdo ao solicitado por V.5a., referente ao Processo MZValle, firma que
construiu a EMEI"Mundo Encantade”, informo o que segue:

Se atualizarmos o valor CR$ 188.820.597,84 (FATURA N21600) da data de
28/12/92 até hoje, 27 de maio de 1994, fazendo as transformagdes ocorridas por forga das
medidas econdmicas chegarfamos ao valor de CR$ 27.999.880,50 ( VINTE E SETE Lt
MILHOES NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA CRUZEIROS
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e, procedendo da mesma forma com o valor da fatura
N21603, CR$ 243.275.033,61 de 10/01/93, chegariamos ao valor de CR$ 32.735.254,05 .
(TRINTA E DOIS MILHOES , SETECENTOS E TRINTA E CINCO MIL, DUZENTOS E
CINQUENTA E QUATRO CRUZEIROS REAIS E CINCO CENTAVOS), totalizando a

importancia de CR$ 60.735.134,55 (SESSENTA MILI-I@ES, SETECENTOS E TRINTA ECINCO L
MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO CRUZEIROS REAIS E CINQUENTA E CINCO s N1
CENTAVOS), -

Ihidna, 27 de maio de 1994. L0

igael de Castro Franca

o Administrativo
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CERTIDAO

Certifico a pedido da Secretaria Geral da Admi nistragdo
que revendo o Orcamento do Exercicio de 1994, verifiquei NAO
CONSTAR dotagido para pPagamento de dividas e encargos
referentes ao exercicio de 1992. Por ser a expressdo da verdade
datilografei a presente certiddo, dou fé e assino. Divisao de
Contabilidade da Prefeitura Municipal de Ibidna, aos 27(vinte e

sete) dias do més de maio de 1994 (mil novecentos e noventa e
quatro).

BRAZ
Contador

MPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBION.
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* Nomes dotilografados

PODER JUDICIARIO
SAO PAULO

Processo n."._..__lig/%

MANDADO DE CIPAQLD

OlA] Doulorle) ALUXAWDRE DAVID NALTALLT
Mi, Juizla) de Direito da L .* Vara

* i
da Comarca de JIbiuna-=3.", , na forma da lei,

MANDA, a qualquer Oficial de Ju.tica de sva jurisdicéo gque em cumprime:
deste, expedido nos autos da acdo 4@ Cobrangs ¢/c Indenisngio

movida por CUHLLRULORA NE VALLE TLLDA
conira IBITHA DESERVOLVITDNIO B URBANIZACAO - 100U, proceda @
tagto do requerido i

TBIGiA DESENVOLY JIUNTO B URBANIZAGAO ~ IDESU, no pesson de peu
Peyresentante legl, comn o sede ncssa coumpres i rua I, Cabri
lonteire da 5ilwa, n? 70 - Ibiuna-8', do inteiro teor da petiq
inicicl e do aditanento cuja Gﬁﬂiﬂﬂ gegue fAnexo, pars guerendd
contestar & agao no prazo de 15 dias aque comegart & fluir o pa

tir da Juntadn deste mundado Qof MUEOH == imama = =g -

v T . ey
U 3 f‘_—; : [],l‘.rfa ?Eri.‘ l. DA on 1.”.|~. -.—C_.E_“'!f_‘;
SAD SENTO CONT: STADA A ACAD: SEPRESU-
MIRAD ACCITOL 5 g th N, COMO vmmui |-
| ROS, 0 FATOS ARTICULADOS PELO AUTOR".
Cumpra-se, na formd e sob as penas da | Dado e possado nesta cid
de Thidna~sn /I o 18
novemnbro de 19 93 . NANTIULL B y oy

Escrevente, datilografei. Eu,”

“ T 5
iy e e _',..--""'"-’.. e e T e R R
Oficiglh,  MGUBERTO _~ LA ROURIGUES
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Carga: - eRMBmRal Wicklio 1104
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4 AU RS
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COMARDA DE IBIUNA SP
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COMSTRUTORA MZ YALLE LTDA
gqualificada pzlo Contrato Social om BT
doe, . par sew representante legal. ANTOMIT TAMAREL |
devidamente qualificado pelo Instrumento de
Froturacan em anexo. dot., por seu
& ;
fdvogado
gue ac final subscreve, vem, a presenca de W By
propor a presente acao oe COBREARMNES cumolads com
INDENIZACAHO, contra a IBIUNA DESEMVGLVIFENIT E
LRBANLZACAN ~ IDESU., na pessoa de seu
representante legal, com sede nessa Comarca a Foa e
Gabriel Monteiro da Bilva, 70, pelos aobtives de fato
Bodireito a sedquir exposboss

FEIFE TR

I A Antors & empresa, gque Lem Frar ob et

social, A execucan de servicos relacionados
com construcan civil, assesoria, planejamento,
gerencianento, admninistracan e piecucan de proielos
de obras de construcan civil., edificacoes, pontos,
gstruturas, saneamento, drenagens, canalizacoss
urbanizacoes, ter#ablﬂnagenﬁ, Pav bmernbae o, y
projetos, gerenciamentos, execucoes de montagens
industriais, incorporacan e participacso em oulvas
sociedades, docs. areso.

.

SEGLNID .

Ma consecucan de seus obietivos, a Aotara

celebrou com a Re, Terms de Corcbeato 0755
tancto como obieto o "Eusecucan das obeas ole
acabamentn e instalacoes da EMEI lecalizada entre as
Muas Bendsmim Constant & Raimundo Santisgo., doo..

. e il
Rua Jerénimo da Veiga, 428 - Cj. 101 - Jd, Europa - Tel. 64-5612 . Fax: 881.5467 - CEP 04506 - Sao Pay
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TEREETLRD

0 valor do aludido Contrato, importava em

Cr$ 279 991 BE 14 Duzentns & Setenta o
Move Milhoes Movecentos o Movertas & Hom Ml
Jitocentos & Vinte & Tres Eruzeiros o Derzosesic
Lentavos ) em 12 de Junho de 1 TRZ., por occas
agginatura do alucdide Contrato,

HUARTO

Em 25 de fAgoste daguele ancy 1 9920 Tora
- signado Termo Aditiveo ao Contrato
declinado, O8/92, importande em Crd 47 1950 Erinl &l
( Buarenta e Dois Milbhoes Cento & Vinte g Ddis mil
Beiscentous & Trinta e Dois Cruzeiros @ Sessenta o
Hum Centavos ), doe. jaditando ohras complementares,
contorme teor do MESMo, JO6. .

LT

Desta forma, mensalmente apiresentava &

Autora a Ke, Nota Fiscal & Fatura de
Servieus, referente aos valored devicos, oue
sistenaticanente vinbam Bencde hunirados. Ton Eo e
demonstrativeo anexo:

' Fat M lor

415 Erd &0 158 041 a5 1 de Jumho e 1 e

o 457 Cr$ B8O &7 433 40 2 de Jullbio (i3 =
; 4ad L 80 745 914 93 21 de fHAgostn e 1. o
; i eroe

L Drs 80 4678 478 o8 2% de Setenbiro de | F
Sa9 Ors 30 818 292 43 20 de Outubro de I8 582
dEE - Crd 80 487 9gs 90 e e Movembiro de 4 oo

e

SEXTO

0 gue ooorre REIFen . Bogue eshy o 1T a8 dlpwaves

a ﬁuﬁmrmF o feluas) Faturas, 4 s00 e 1 &0=
Com o valores respechivos de Cres 128 B20 597 84 o
Lento & Oitenta e Oito Milboes Oiltocentbos & Vintp
il Buinhentos e Moventa Betd Cruzeiros e (U4tdfa
2 {uatro Centavos ) e Ords 243 SIS 055 &1 O Duzentos
& Uuarenta e Tres Milhoss Duzentos & Setenba mfﬂincw
Mil Trinta e Tres Cruzeiros o Sessenta e Hum , ;¥
Lentavos ), docs., com vencimentos respen b ivos—en o0
de Dezembro p.p. e 28 de Rezanbro n.p. .

i Jerdnimo da Veiga, 428 - Cj. 101 ~ Jd. Europa - Tel, 64-5512 . Fax: 8816467 - CEP 04536 . San Pauld
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Deasta forma, o tolal devido peda fus Ay
Autora, dimporta em Qrs 432 095 451 an ¢
uatrocentos e Trinta & Dois Millioc- Mowsnta & Cineo
Mil Seiscentos & Teiota @ Hum Cruzeirogs & Duarenbs
e Cince Tentavon ), desde Dezembio de 1 S99

' GETIMO

Fois. bem, sendo a Outora SIS privada

gue necessita de Capital de Giro para
paganentos de suas obrigacoss, comno Empregados,
Frevidencis Social, fornecedores, Receita Federal,
Estadual, Municipal, bem como. considerando gque a ke
Para padgar o5 altrasados (sem atualizacas dos
valores) impos e impoemn. toda sorte de condicoss,
sendn certo, gue a Autora. nao pode ser coagidas ao
recebimento por parte da Re, sem a devida
dtualizacao monetaria & os juros moratorios.

LITAVD

Ad argumentandum, inumsros Julgados bem

sido proferidos entendends o Odministeae o o
regsponsavel pelas consequencias danosas de sus mors
"solvendi” a partir do mobento emn G G pagamen Lo
a o carga tornaram-se contratualments eMigiveis,

DU seia, verificado o atraso de pagamen L,
cumpre-lhe ressarcir os deanos sofridos =i
) particular sem preijiuizo da correcan moretarina m ool

sl debito.

[CAN

For dinumeras wportunidades, tentod a
. fAutora, perceber seuw credito Junto a RKe, Ham
Lhmt. requerer programacac da mesma, para efetuse
05 padamentos. "em aberto", porem, todas resalfaam
infrutiferas, razao da presente.

DECIMO / ."J

Alem do pagamento das Faturas, faz jus Aimcda

a Autora, a aplicacas de Jurna = Lmrrm Efla
Moretaria sobre #als valores, bem como, a T
Consesusnte ﬂDllFﬂUHG de Indenizacan por Ferdas o

Danos e Lucros: EEH%aﬂt?hu decorrentes a mora da
IE.

fua Jerdnimo de Veiga, 428 - Cj. 101 - Jd, Europa - Tel, 64-5512 . Fax; 881.6467 - CEP 04535 - Sio Pa
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Com efeito. o nao pagamento das Fatupras:
declinadas, dnduziram a Auters &0 pao
cumprimanto de diversas g acoes oom Foe e owconros,
enpregados, teve titulos dindicados a Protesto,

deirando de celebrar novos negocios,

’ De resto,; foli obrigads a contraie
enprestinos em Bancos. onerando-se com basas
de juwros 8 tributos. por forca do inadimplemento da
] [l Fe.

. DECIME
L. P TME T RO

A Constituicao Federal, Art XXI B &o
deternina,. expressamsnte a abrigatoriedade
do poder publico, ressarcir o ilicito cornteatual
e que der causas

Art 37 - A Administracao Publica Direta. lrdirets oo
Funcional , de gualguer dos poderes da Uniao, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Mo i i o,
ohedecetrsa aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade., publicidade & Lambem oo
EEguin ke

XED = Ressalvados os casos esperificados s
alegislacan as obras, BEPVICOS,. Compras o alisnsoooss
BRrao contratados megdiante processo de Licilaran
publica, gue assegure igualdade de condicops o bodos
OB concorrentes, con clausulas gue esbaboleoan
(__\? Dhrinacoes de pagamentos, wantidas o
1 efetivas da proposta, nos termos da el o gual
somente permitira as exigencias de gualificaran
tecnica & economica indispensaveis a garantia di
‘ cumprimento das obrigacoes.

IR Vol Y o Bl i ¥ o %

EETH T IR e R M oE s e e om F oA opoE oo

F 60 fAs pessoas juridicas de direito publice & s ds
direito privado prestadoras de servicos prabil acos,
respotderan pelos danos que seus agentes, noos:
Caualidade, causarem a terceirps, assegurado o
direito de regaresso contra os responsaveis ngs o0 )
casos de dolo oun culpea. f

BEC T
] SEGUNDD

deian it 8% din Gadioo Fr | = e R
36, Europa = Tol, 64-8615 - Fax: adi-bar -"CE0'd4E96 2 sha ¢

ja Jerbnimo da Veiga, 428 - Cj. 101 -
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"Hiuele gue por acao e omissan, voluntaria

negligencia o improdencia, violar direitso
B calsar prejuizo a outrem fica phrigado a reparar
2 dano” .

A verificdcao da culpa 2 a3 avalisacen i
responsabilicdade regulam-=e perlo disposto
neste Codigo — Arts 1 518 a 1 S8z, 1 537 a1 85

D TR
& TERCEIRD

Uutrossim, o Art 959, 11 do Codigo Givd
Brasileiro e claro:

7592 ~ Purga-se a moras

= T

11 - For parte do credor,
oferecendo-se este a receber o pradamento,
suieitando-se avs efeitos da mora ate AOME S
clata.
LECCTR

HUARTO
1 ilustre Hely L Medrelles, declina:

"0 reajustamento contratual e precos nao exime a

Administracao de corrigir os pagamentos e indenizar
0 contratado pelos prejuizos rausados PO msuaa
mora .

0 nao menos ilustre Celso Bandeivra de

Mello, ja ensinou-nos nos bancos academicos; |
y oA irnadimplencia oo .
contratante administrative, consiste ein reltardar ?.
Fagamentos devidos em razao da mediacan de ol s il
publlican enceds: " ) i
{
. S
F i
4
a) plena e cabal indenizacan pelos prajuizos ?ﬁfrjﬂna
por forca de retardamento do Pagamenta, no gueg ss Sl

incluem: dancs energentes o lucros cessantes, de
molde a abarcar os custos financeiros reais sreados

:'a. Jeronimo da Veiga, 428 M7 &j! 1b’|j’11:fr}fil"£ﬁ'r‘3§f- T, %—%ﬁb g%ﬂiﬁéﬁ%&ﬁ??ﬁLE‘EF%:#’E_SE_ .---Eﬁp'FaUrrh!

e e ek
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Pagamentos e continuidade da obra; aplicacan de

Cormecan monetarisa aos debitos insaldacos ate a

data do seu pagamento: juwros de mora, computados
sobire o debito corrigido, se indemonstraveis oubros
prejuizos pelo retardamento oo pacamen oy

b} suspensan do prosseguimento das obras, com EEA LG
4 na arguican de exceptio non adimplenti ermrnbiran blis,
52 a mora no pagamento for gucessiva e aolde a
configurar pesado gravame economico-financeiro prara
contratante, guando se tratar de conteateos pigideos

] pela Lei Faulista, B9, de 27 de Dezenbro de 1 972 oo
] X pela Lei Faulistana, 8 248 de 7 de Maio de 1 975,

DEC T
LI

{3 Ilustre DD Desembargador Cesar Feluso,
ilustre Mestre deste gue subscreve, na ap 73 En;,
declina:z

Fatenteado o inadimplemento. deve o Flel,
restituir os danos trazidos na perda do poder
agquisitiveo da moeda, recebida a des
pagamento da correcan mupelaria, Qus nan apoia na
Lei & 899 de 8 de ébril de 1 981, serao. no
principio resitutive in integrum. Tra :
enpediente tecnico de indendzacac por dlicito
| contratual . incidente sobre divida de valor.

c Seaunda a construcao pretoriana, invecada eolbee
| o , vultros, pelo saodoso Mag O0iaonar Balesire,

A eGy med s an be

asass de

] i DEC MO
i ’ SEXTO

Ante o exposto, rFeguerer a WV Exa. . que me
digne determinar a Citacao da Re, na pessoa
te seu repressentante legal, PEFEA R O YueErendo .,
conteste a presente, contdenando-ass. a0 final a MESTia
a0 pagamento da guantia de Crd 432 095 439 45
{ Muatrocentos & Trinta e Dois Milhoes dNoventa &
Linco Mil Seiscentos e Trinta e Nove Cruzeiros e
Buarenta e Cinco Centavos ), mais custas
processudis, honorarios Advocalticios, Con as
atualizacoes monelarias que se verificar. { ‘}
| /
Requer ainda, a condenacao da Re., de forma
cumulativa ao pagamento de Indenizacao par.
! FERDAL £ DANDS, em decorrencis especifica da mora
Ora reclamada, remetendo-se a liguidacan, na foros
prevists dos Artigos 0B a &11 do B P .. ffis juros
moratorins contando-se desde a data da i tacao, s
jua Jordnimo da Veiga, 4281wnCji {01 dBurapa kel GA-E5I2 -+ Bax 881-6467, ~ CEP 04536 - Sda

Pay
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Com e fed o,
de todas ag
SR BHCECAaD oe

protesta a Autora
proveas em diredts
nernhuma .

Eres ] s [_:g"'r'.|'|||r-.'|:_;].

o

Us beneficios do Art 172 o
L B

Ll T 0 e e o
<ed BAQ AQUL regueridos

pEla Awtonra.

Fara os devidos efeitos de alcada W e
presente o valor de Ces 53 010 000 o0 (
Cincoenta e Tres Milhoes » Der Mil Cru eiros )

F deferimento

-
-
o

’ 5 ../.z"l'.;
Sao Faulo, 02 d&\i?/ilide 1 993
i S
;

oA

e

= o
Sidney Goncalves
Ak SP #8d 430
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Ibiuna Desenvolvimento e Urbanizacdo

IDESU||

TERMO ADITIVO N2 01 DO CONTRATO N¢ 08/92
CONTRATADA:  CONSTRUTORA M.Z. VALLE LTDA,
VALOR: CR$ 42.122.632,61

OBJETO: Obras de Acabamento e Instalacoes da EMEI locallzada entre as luas

Benjamim Constant e FRalmundo Santlago

¥

hos 25 (vinte e cinco) dlas do més de Aposto de 1,992 na sede da Ibiuna Desen
volvimento e Urbanizacao = IDESU, a Rua lr., Gabriel Monteiro da Silva n2 70,

nesta Cidade, presentes de um lado a 1hidna Desenvolvimento e Urbantzacao =

IDESU, neste ato representada pelo seu lresldente Sr., Lulz de Goes, adiante '

designada apenas "IDESU" e de cutro a empresa Construtora M.Z, Valle Lida.,
estabelecida a Rua Bahila, 1006 - Sac Paule - Capltal, inscrita no CGU/MP sob
n® 55.785.216/0001-00 representada pélun seus Diretores Sr. Heitor Simoes Mar
ques Filho, brasileiro, sep. Judicialmente, portador da Cedula de Identidade,
RG n® 4,228,040 e CPF 292,213.078-91 e Sr. Vicente Zuniga Cruz, brasilelro,se
parado judicialmente, portador da Cédula de Identidade RG 063.8614Z-1 ¢ CPF '
764.892,138-34, indicado a segulr por "CONTRATADA", declarou esta ultima pera
te as testemunthas no final assinadas que se obriga a execubtar o presente Ter-
mo de Aditamente, sujeitando-se as partes constantes aos termos do Decrelo-Le
Federal n?® 2,300/86 ¢ com validade a pirtir de 25.08,1992 as seguintes clausu

las:

CLAUSULA PRIMELRA
LD OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS

L.l. A& CONTHATADA obriga-se a executar para a IDESU as eobras complewmentares
de Acabamento e instalacoes da LEMEL, localizada entre as Huas Benjamlm
Constant e Raimundo Santiago, nesta Capital, conforme plantas e memori
als descritivos da obra, bem como de acordo com a orientacao da Direto

»

ria Técnica da IDESU.

GEC 5082202207000 78
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l.2. As obras complementares necessarias sio as constantes na Planilha de
servicos e precos, que faz parte integrante do presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA

DO REGIME DE EXECUGAQ

2.1. As obras serac executadas no regime de execucio indireta, na modall-
dade de empreitada por prego glohal.

CLAUSULA TERCEIRA

DO VALOR DO TERMO DE ADITAMENTO E DOS LECURSOS

¢S 3.1, 0 valor do presente Termo de Aditamento é de CRS 42.122.632,61 ( fqua
renta e dols milhoes, cente_ e vinte dois wil, selscentos e trinta e
dois cruzeiros e sessenta e um centavos ).
e

CLAUSULA QUINTA

DOS PRAZOS DE INICIO, CONCLUSAC E RECEBIMENTOS

3.1, 0 prazo de conclusao das obras fica prorrogado em 52 ( cinquenta ]
dois dias, encerrando-se em 15 de novembro de 1.992,

Permanecem em vigor as demais clausulas do contrato n® 08/92, nao altera -

" das pelo Presente Termo de Aditamento.
fﬁ@'

Sdo Paulo, 25 de agosto de 1.992.

Construl
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ACARRMENTOS £X E.M.E.1. ’
] PREFEITURA KURECIFAL DE TRIUMA
RUA BERIANIM COKSTAMT / R.RACRMUMDO  IBILKA 5P
FLARILNG DE SERVICOS (VALORES BE fni0s 1)
PRECQ
QUAHTIDAE  URIDABE URITARID PRECO TOTAL
i ESOUADRIAS 1L382.780,0F 210
.01 ESQUABRIAS BE MADELRA 677.827,02
01,0095 BALCAG DE MADEIRA 140 X 110 CH 1,000 N graa e,
01.02 ESOURIRIAS METALICAS 10,764,969, 90
01,02,01 FECHANERTO METALICD DO O1TAC 1,000 ve FO.700.960,00 10,708, 940,00
¥, COBERTURA 0.496.9%1,20 10,172
02,04 ELEHERTOS HETALICOS B.476.991,20
02,0101 RUFQ EN CHAPA GALVARITADA C=3%0 €A 15091 K T5i.065,08 B.476,.971,04
03 REVESTIKERTO ' 15,090.804,05 17,07
£ 3301 BE FORR05 1.091,191,08
5 03.00.00 CHAPISCO DE FORROS 12,000 W2 500090  584.580,80
03,901,072 ENBOCO EX FORRU 12,00 02 15,025,30  1.682,833,40
03.01.00 REBOCO PARA FORROS tiz,000 A2 7,583,727  B43.704,44
03.0 DE PAREDES B.995.938,18
03.02.00 CHAPISCD £N PAREDES 205,000 2 4.698,68  1.012.703,00
" 03.02.07 ENBOCO EX PAREDES 225,000 W2 14,274,80  3.201.856,25
03.02.03 REBOCO EW PAREDES 153,000 M2 7.392,85  1.131.106,05
03,02,04 NASSA URICA EN PAREDES 192,000 W2 14,274,99  2,740.779,58
03.03 IE PIS0S 4.511.765,73
03.03.01 CONTRAPISD BE COMCRETO §3,000 W2 26,037,54  1.420.491,12
03,035,007 PISD CINEMTADD DESERPEMAD 93,000 W2 12.476,07  2.096,774,51
| 04 PINTURA LISATIL 0 7,6
09,01 PINTURA X PAREDES 2.630,361,60
05,0050 PINTURA LATEX R PASEDES 153,000 2 0,515,52  1.435.874,%
05,01,02 PINTURA LATEX EN MURDS 192,000 W2 L.17,12  §.174.987,04
{*i 4,02 PINTURN EK FORROS 58S, 147,44
' 04,902,001 PINTURA LATEX EM FORRGS 12,000 H2 belid, 12 13,117, 44
05 SERVICDS CONPLEMEMTARES L20.A00,00 7,82
fa.01 PAISAGISHD E URBAMLIACAD 228480 00
05.03.00 PAISAGISHO E URBARIZACAD 1,000 vB 3.008,480,00  3.228.480,00

TOTAL GERAL: 21043, 61
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i CONSTRUTORA MZ VALLE LTDA,

por seu,
Advogado,
| que ao final subscreve, vem, 53 presenca de V.Exa., nos Autos da

aciao de COBRANCH, que perante esse MM Juizo o Cartoric, intenta

contra IBIONA DESENVOLVIMENTO L URBANIZACAD - IDLESU., en aten-"
. cio ao r despacho de fls., atribuir a4 causa Yo valor de Cr$
97.435,80"'( Noventa e sete mil gquatrocentos e trinta e cinco ="
?qﬁ cruzeiros reais ).
= :
P deferimento :;
el
5
cio Paulo, 12 de Agosto de 1 993 2
A
(et
)
(i
L]
o
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. GAB SP 86 430
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL.

Considerando que o Chefe do Execufivo
Municipal, encaminhou a esta Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei n 74/94
que dispde sobre aberfura em sua Contabilidade de um Crédito Adicional
especial, até o limite de CR$ 52.000.000,00 ( cinquenta e dois mihdes de
cruzeiros reais) para cobertura de débitos contraidos no exercicio de 92.

Considerando ser a proposicdo de interesse,
da municipalidade visto que a mensagem jusfifica que foi feito acordo para a
imediata quitac3o da referida divida.

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos
termos dos Arfigos 131 e 132 e seus incisos do Regimento Inferno desia Casa
de Leis, seja o Projeto de Lei nimero 74/94 , colocado em Regime de Urgéncia
Especial e incluido para discuss&o e votagdo Gnica na ordem do dia da presente
Sessdo.

SALA VEREADOR RAIMUNDC DE
ALMEIDA LIMA EM 12 DE JUNHO DE 1994




ESTADD DE SAC PAULD

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AOQ PROJETO DE LEI NQ 74/94.
AUTORIA- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR:-JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

Encaminha, o Chefe do Executivo Municipal, a
esia Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei em eplgrafe, que * Disp8e sobre a abertura |
de credito adicional especial no valor de CR$ 52.000.000,00 {cinguenta e dois milhdes
de cruzeiros reais) para cobertura de débitos contraldos no exercicio de 1992,

Quanto a legalidade e Constitucionalidade da
referida Proposigéo, nada obsta o Douto Plengrio a apreciac@o e posterior aprovagéo
da mesma, pois o projeto esté apto quanto a autoria. ' :

Quanto ao aspecto Orgamentdrio e Financeiro, o
Artigo 22 aponta a arigem dos recursas, € nada obsla a deliberac8o.

Juntou ao Projeto as documentagles para o
trémite legal. i

Quanto ap mérnto nada a opor. ;

E o parecer.

Ao Plenario, que ¢ soberano em suas decistes

SALA VEREADOR JOAO MELLO, EM 12 DE
JUNHO DE 1994. |

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO:-

JOSE ALTEMIO F. BORGES

—COMISSAO DE FINANCAS E ORCAKIE

N
(/%gpwmfzfgg@
" SATIO TERAMAE

PRESIDENTE

IVEIRA JOSEVICEN . FILHO
VICE A PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
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ESTADO DE SAG PAULO |
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GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N2 63/94, '
DE 06 DE JUNHO DE 1994,

Displie sobre a autorizagBo para aberiura de |

credito adicionat especial.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do

Municipio de Ibitina, usando das atribuicbes

que lhe séo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal

aprovou e ele sancicna e promulge 2

seguinte Lei:

Arigo 18 - Fica o Execulivo autorizadoe a sbrir
um crédito especial, adicional ao orgamento em curso, na importdncia de CR$
52.000.000,00 (cinquenta e dois milh8es de cruzeiros reais), para coberiura de deébitos
contraidos no exercicio de 1992

Arfigo 22 - O crédito autorizado no arligo
anterior sera coberto com 2 anulagio da seguinte dotag8o orcamentaria;

2. GABINETE DO PREFEITO

15814870-205
Despesas do Fundo Bocial de Solidariedade
3.1.3.1. - Remuneragic de senigos

pessoais.......CR$ 52.000.000,00
Artigo 32 - Esta lei entrard em vigor na data de
sua publicac8o, revogadas as disposicbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, ACS SEIS DIAS DO MES DE JUNHO DE 1994

(o ;

i ' 'ﬁ

Duné PIRES DE CAMARGO JOSE VICENTE FALCI FC -
10 SECRETARIO 20 SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE BIONA ,

ESTADD DE SAD PAULD _
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GABINETE

{EJFIEIG GPC NO137/94 IBIUNA, 08 DE JUNHO DE 1994

SENHOR PREFEITO:

Afravés do presente, encaminho a
Vossa Exceléncla o AUTGGRAFO DE LEI NC 63/94, referente ao Projeto de
Lel N© 74/94, que " dispSe sobre autorizacdo para abertura de crédito
adiclonal especial" | aprovado na Sessfio Ordinaria do dia 01 p. passado.
Sem mals, aprovelto o ensejo para
apresentar-ihe os protestos de elevada estima e distinta consideracéo.
Atenclosamente,

GRENCIO PINTO
ESIDENTE

AC EXMO. SR
JOSE VICENTE ZEZITO FALC

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA
NESTA.




ESTADO DE 540 PAULO

BECRETARIA

CERTIDAC:

Certifico gque o Projeto de Lei n2. 74/94 de autoria
do Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Ad-
ministrativa da Camara no dia 0l p. passado, sendoc’
lide no expediente da Sessac Ordinaria da mesma da-
ta.

Certifico mais, no expediente da mesma Sess3o Ordi-
naria foi apresentado o Requerimento de Urgéncia Es
pecial nos termos regimentais, para inclusiaoc, discus
sdo e votagdo na Ordem do Dia do Projeto de Lei no
74/94, e também apresentado o Parecer Conjunto das'
Comisstes de Justica e Redacgdo; Financas e Orgamen-
to.

Certifico ainda gue colocado em discussio e wvotacdo
nominal na Ordem do Dia da mesma Sessdo o Requerimen
to de Urgéncia Especial foi aprovado por treze votos
favoraveis e tré&s contrarios dos Vereadores Ivo Ted
neu Soares de Campos, Rogque José Pereira e Elizeu

Dias de Oliveira, ausente o Vereador José Altemio !

Fernandes Borges, e em virtude da aprovacdoc do Reque

rimento de Urgéncia foi colocado em discussdo e vota

gao o Projeto de Lei n2. 74/94 na Ordem do Dia sendo

aprovado por guinze votos favoraveis, um contrario !

do Vereador Ivo Irineu Scares de Campos, e uma ausén

cia do Vereador José Altemio Fernandes Borges.
Certifico finalmente, que em face da aprovagio do
Projeto de Leéfnﬁ 74/94 foi elaborado o Autdgrafo '
de Lei n®@. 53{94 encaminhado através do Oficio GPC!'
ne. 13?!94fﬂa;presente data.

Ibiuna, DE dé junho de 1994.

/

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA&




